3 1761 07888894 8

HANDBOUND
AT THE

UNIVERSITY OF
TORONTO PRESS

Digitized by the Internet Archive
in 2011 with funding from
University of Toronto

<http://www.archive.org/details/englaseaxnascp00ettm>

40

7685

BIBLIOTHEK
DER
GESAMMTEN DEUTSCHEN
NATIONAL-LITERATUR

von der æltesten bis auf die neuere Zeit.

XXVIII. BAND:

**ENGLA AND SEAXNA
SCÔPAS AND BÔCERAS.**

**ANGLOSAXONUM
POËTAE ATQUE SCRIPTORES PROSAICI.**

**KDIDIT
LUDOV. ETTMÜLLERUS.**

QUEDLINBURG UND LEIPZIG.

DRUCK UND VERLAG VON GOTTFR. BASSE.

MDCCCL.

E.C.
1857e

ENGLA AND SEAXNA SCOPAS AND BOCERAS.

ANGLOSAXONUM

POËTAE ATQUE SCRIPTORES PROSAICI,

PARTIM INTEGRA OPERA, PARTIM LOCA SELECTA

COLLEGIT, CORREXIT, EDIDIT

LUDOVICUS ETTMÜLLERUS,

PHIL. DR. LL. AA. MAG. LITERARUM GERMANICARUM PROFESSOR IN GYMN. TURIC., ACADEMIAE ARCHAEOLOG. BELGICAE ET SOCIETATIS LITERARUM GORLIENSIS SOCIUS EPISTOLARUM COMMERCIO JUNCTUS, SOCIETATUM HISTOR. BABENBERGENSIS ET HERBIPOLITANAЕ SOCIUS HONOR. SOCIETATI ANTIQUAR. TURCENSIS, MOGUNTINAE, NORINBERGENSIS, DRESdensis ET MEININGENSIS SODALIS.

QUEDLINBURGII ET LIPSIAE.

TYPIS ET EXPENSIS GODOFREDI BASSII.

LONDINI: WILLIAMS ET NORGATE.

MDCCL.

23393

TRIBUS
LITERARUM ANGLOSAXONICARUM
VIRIS PERITISSIMIS,
DEQUE IIS OPTIME MERITIS,
JACOBO GRIMMIO
CHATTO,
JOHANNI M. KEMBLIO
KT
BENJAMINO THORPIO
ANGLIS
D. D. D.
EDITOR.

Praefatio.

Anglorum Saxonumque gloriam literariis bene comparatum studiis, extorti sunt nuper, qui justis laudibus augerent. Et profecto, qui carminum operumque prosaicorum dialecto Anglosaxonica conscriptorum non solum numerum sed etiam perfectionem cognoverit, iis lauream non denegabit. Nec Gothi enim neque Alamanni Francique nec Bajovarii Anglosaxonibus, quod literarum curam vernacularum attineat, aequiparari possunt; a Scandinaviis tamen his in artibus non modo attinguntur verum etiam superantur. Quod qua ratione effectum sit, si quaerimus, Anglosaxones et terrae suae situ naturaque et aliis multis rebus in tuendis prisca cogitandi agendique ratione priscisque moribus minus quidem quam Scandinavii, sed longe magis quam consanguinei eorum, qui in continente degebant, adjutos fuisse corroboratosque, confiteri debemus. Reges quidem plurimi septem regnum, quo ex tempore ad fidem christianam erant conversi, episcoporum Romanorum, qui ecclesiae tantum suumque ipsorum lucrum quaerebant, filios sese obedientissimos exhibuerunt; non pauci quoque Angliae episcopi patrios mores, qui a religione christiana abhorruerant, scriptaque vernacula tam propter religionis christiana sustentationem quam ipsorum dominationis causa satis sollicitate et radicitus extirpare moliebantur: sed unus non omnia perfidere valuit, et quod hi perdiderunt, alii restituerunt. Plurimum veruantamen ad sustentandos priscos populi mores usque ad Nordmannorum, qui in Gallia sermonem moresque patrios jamjam amiserant, invasionem constitutit, quod nobiles liberique vitae publicae privataeque institutiones ab avis acceptas illa Saxonum inveterata quasi tenacitate inviolatas conservarunt. Nec minus Danorum invasiones rapinaeque frequentes, qui postea totam insulae partem septentrionalem sibi subjecerunt, quicquid etiam mali singulis intulerint civibus, tamen etiam ad Germanicorum morum in Anglia conservationem non pauca contulerunt, quum iidem terrae occupatores non solum Anglorum Saxonumque essent consanguinei, sed ab omnibus etiam moribus alienis puros sese adhuc servassent. Denique complures Anglorum Saxonumque clerici vehementer laudandi sunt, quippe qui sine fidei christianaue tuesione vel corruptione patriae partim amore, alii eruditione liberatori et multiplice Theodiscos seculi octavi nonique sacerdotes longe superaverint. Immo nouulti, quamvis Graecis literis imbuti, non usque eo progrediebantur, ut linguam patriam

contemnerent, sed summa ope nitebantur, ut et in poesi et in oratione excelleret. Quae cum ita sint, unde jam seculo octavo ex mythologicis et epicis cantilenis illa rerum a diis heroibusque gestarum ampla enarratio, quae epopoeae nomine insignitur, quaeque in Scandinavia nunquam, in Germania propria autem non ante seculum duodecimum florere incepit, in Anglia orta sit, non vehementer mirabimur. Cui rei adjungi potest, quod Anglosaxonum poësis colorem priscum una cum forma versuum pura et antiquissima, quae alliteratio nuncupatur, optime conservavit, quae poëseos forma in Germania ὁμοιοτελέστηρα permutata est non sine prisci coloris jactura. Scandinavii igitur si lyrice poësi excellunt, de epica gloriari possunt Anglosaxones; si praeclera illa insula in remotissimo septentrionis mare sita historicis studiis maxima cum laude operam dedit, Anglosaxonum insula non minimam eo sibi comparavit gloriam, quod oratores peperit, pro illis temporibus satis laudandos.

Sed quum Angli Saxonesque, primis jam temporibus, Gregorii Magni, Pontificis Romani, reginarumque quarundam christianarum cura christiana fidei doctrina essent imbuti, carmina autem tribus quatuorve seculis post litteris essent mandata, sperare non possumus, fore, ut ethnica poësin puram inveniamus, etiamsi priscæ religionis priscorumque morum vestigia in iis ubique satis clara adhuc videantur. Primum igitur de carminibus, deinde de scriptis prosaicis dicemus.

I.

De carminibus epicis.

Carminum duo sunt genera, quorum unum populare, alterum ecclesiasticum dici potest. Utrumque eodem tempore inde a seculo septimo usque ad undecimum floruit, imo ecclesiastica quae vocamus carmina, si tempus, quo literis mandarentur, tantum consulimus, priora esse nos oportet judicare. Attamen quum carmina popularia fere omnia vetustiore nitantur fonte, eademque omnino graviora sint, primum locum ubique ut teueant, par est. neque silentio praeterire volo, eos etiam poëtas, qui, omnes procul dubio monachi, ecclesiastica pepigerint carmina, nunquam ab ratione poëseos ita aberrasse, ut operibus suis pietati christiana tantum servirent; optime enim cognoverant, poëtis, quibus pulchrum et sublime curae esse debet, etsi interdum aliam sequi rationem concederetur, nunquam tamen fas esse, finem naturae convenientem omnino deserere.

A. De carminibus quae popularia dicuntur epicis.

1. De Beovulfi rebus gestis et interitu ^{1).}

Omnium carminum Anglosaxonorum facile primum excellentissi-

1) Primus, qui carmen de Beovulfo edidit, Thorkelinus fuit. Cujus tamen et editio, et versio, quam addidit, latina cum linguam Anglosaxonam prorsus ignoraret, mendacior est quam quis credere velit. Inscripta est haec carminis editio: **DE DANORUM REBUS GESTIS SEC. III & IV.** Poema Danicum dialecto Anglosaxonica, Ex bibliotheca Cottoniana Musaei Britannici, edidit, versione latina et indicibus auxit Grim. Johnson Thorkelin, J. U. Dr. Havniae MDCCCXV. Alteram carminis editionem longe praestantiorrem eandemque notis, glossario et versione Anglicâ auctam Kembleius curavit. Cujus est titulus: *The Anglo-Saxon poems of Beovulf, the Travellers song and the battle*